

DZIENNIK WARSZAWSKI

Plątek $\frac{3}{15}$ Czerwca 1855 roku.

№ 154.

Jutro ŚŚ. Benona Biskupa i Justyny P. M.

Wschód słoń. o god. 3 min 40. — Zachód o g. 8 m. 21.

Z Petersburga, 23 maja (4 czerwca).

Przez rozkaz CESARSKI z dnia 18go maja, dyrektor departamentu hydrograficznego, prezes komitetu uczonego morskiego i inspektor korpusu Szturmanów floty Bałtyckiej, wice-admirał baron Wrangel, mianowany został zarządzającym ministerstwem morskiem, pod wyższym zwierzchnictwem i kierunkiem generał-admirała, z pozostawieniem przy godności preza komitetu uczonego morskiego i inspektora korpusu Szturmanów floty Bałtyckiej.

WIADOMOŚCI Z KRYMU.

Otrzymały 24 maja (5 czerwca) od generał-adjutanta księcia Górczakowa dziennik, zawiera niektóre szczegóły o działaniach zaszłych koło Sebastopola, Eupatorji, Kerczu i Geniczkeska od 12 (24) do 17 (29) maja. Podajemy wiadomości te, uzupełniające poprzednie depesze telegraficzne.

W ciągu wyż wspomnianego czasu, ogień koło Sebastopola był ze stron obu umiarkowany; wszystkie uszkodzenia przez nieprzyjaciela w 5 i 6 bastjonie i w reducie Szwartza zrządzone, naprawione zostały; przykop poprowadzony przez nas 9 (21) maja od 5go bastjonu do cmentarza, zasypyany został, a kosze szanconowe wyniesiono za fortyfikacje; około 5go i 6go bastjonu i reduty założone przez nas zostały nowe baterje, w celu ostrzeliwania podkopów przez oblegającego od strony cmentarza prowadzonych. Oprócz tego dla wzmocnienia zawałów przed szanconami Wołyńskim i Selengińskim, urządzono 7 nowych lożamentów.

Nieprzyjaciel prowadził bez skutku wojnę podziemną przeciw 4mu bastjonowi; używaliśmy z powodzeniem kamuszetów przeciw kotłom nieprzyjacielskim, oblegający zaś działał za pomocą fugasów kamienie ciskających i małych min, które zresztą fortyfikacjom naszym szkody nie sprawiały.

Koło Eupatorji przodowa nasza straż atakowała w nocy na 15 (27) maja oddzielny posterunek Turecki, który stał koło wsi Saki. Na skutek alarmu, nieprzyjaciel wyprowadził z miasta 4 bataljony, 12 szwadronów z 10 działami i tłumem baszi-buzuków. Po godzinnem strzelaniu, Turcy wrócili do Eupatorji, zostawiając na miejscu 6 zabitych; wzięliśmy do niewoli 3ch Turków; stratę naszą stanowią 4ej zabici.

Ogólne działania przy zajęciu Kerczu przez nieprzyjaciela były następujące:

12 (24) maja o świcie, pojawiła się na wysokości ciałniny Kerczeńskiej eskadra 70 do 80 żagli licząca.

Około południa odłączyła się od niej łódź kanonjerska i zbliżywszy się do baterji Pawłowskięj na 2,500 do 3,000 sążni, poczęła dawać ognia; baterja nasza odpowiedziała kanonadą z koronad 68-funtowych. Jednocześnie z tą walką, która trwała nie dłużej jak kwadrans, część eskadry nieprzyjacielskiej zbliżyła się do przylądka Kamysz-Burunu (na południo-zachód od baterji). Uszykowawszy się równolegle do brzegu, okręty rozpoczęły silną kanonadę i wysłały zaraz na brzeg 6 bataljonów piechoty, z których jeden posunął się w tył baterji.

Wówczas dowódca tej ostatniej, stosownie do danego mu przez generał-lejtnanta Wrangel rozkazu, zagwoździwszy działa i wysadziwszy w powietrze składy prochu, cofnął się drogą Teodozyjską w celu połączenia się z głównym oddziałem.

O 1ej z południa dowódcy baterji: Mak Burunskięj, Miejskiej i Kwarantanny, przestali dawać ognia, zniszczyli zapasy wojenne, popsuli działa i skierowali się tą samą drogą.

Około 2ej z południa, 2 nieprzyjacielskie łodzie kanonjerskie szrubowe wpłynęły do zatoki Kerczeńskiej, skąd wychodził wówczas nasz parostatek *Argonaut*, na którym znajdował się szef sztabu Czarnomorskiej linii nadbrzeżnej. Nieprzyjaciel rozpoczął kanonadę, lecz baterja Jenikalska zmusiła łodzie za pomocą kilku wystrzałów do umilknięcia i do odpłynięcia napowrót; *Argonaut* ze swej strony wysunął się naprzód i wystrzelił do łodzi, w skutku czego w jednej z nich uszkodzona została maszyna.

Tymczasem 6 parostatków nieprzyjacielskich uszykowało się w linii z zamiarem zagrozenia *Argonautowi* drogi; lecz będąc spotkane ogniem z Jenikale, z baterji Czuszka (na ławie piaszczystej Tamańskiej) i z parostatku *Molodiec*, zmuszone zostały do cofnięcia się. Następnie *Argonaut* wpłynął na morze Azowskie wraz z 3ma innymi parostatkami, na których znajdowali się ludzie wzięci ze statków transportowych.

Walka baterji nadbrzeżnych z parostatkami nieprzyjacielskimi w ciałnynie Kerczeńskiej stojącemi, trwała do 9ej z wieczora. Po nadejściu nocy, dowódca fortu Jenikalskiego, podporucznik z 17ej brygady artylerji Ciechanowicz, po wysadzeniu w powietrze składu prochu i zagwoźdzeniu dział, skierował się drogą najbliższą od morza Azowskiego.

Stojące w Kerczu statki naładowane pszenicą, żytem, owsem i jęczmieniem należącym do 12 lub 15 osób prywatnych, spalone zostały; statki transportowe zatopiono wraz z ładunkiem, a parostatki *Moguczyj*, *Doniec* i *Berdiansk*, jako nie mogące wypłynąć na morze, wysadzone zostały w powietrze.

Mieszkańcy, którzy mieli możność wyjechania, opuścili miasto; władze miejscowe i policja wydalili się późno wieczorem 12 (24), po zniszczeniu składów skarbowych i prywatnych.

13 (25) maja o świcie, baterja Czuszka, wzniesiona na Tamaniu, wznowiła kanonadę do parostatków nieprzyjacielskich; lecz gdy wojska, które wylądowały przeciw niej się skierowały, załoga zmuszoną została opuścić ją i wysadzić w powietrze.

13 (25) maja z rana, miasto Kercz zajęte zostało przez nieprzyjaciela, który rozlokował koło Jenikale 8,000 ludzi; tyleż znajduje się koło Kerczu i Kamysz-Burunu; tegoż dnia eskadra z 20 żagli złożona wpłynęła na morze Azowskie.

Pozostałe na brzegu wojska nieprzyjacielskie, nie posuwają się wewnątrz kraju; generał-lejtnant baron Wrangel obserwuje takowe na czele dwóch oddziałów naprzeciw Kerczu i Teodozji rozlokowanych.

Co się tycze Geniczkeska, wystawny tam przez generał-adjutanta księcia Górczakowa fligel-adjutant, podpułkownik książę Łabanow-Rostowski, zajął to miasto z jednym bataljonem piechoty i kilku działami, oraz kazał wprowadzić do Siwaszu i ciałniny Geniczkeskiej 150 statków rozmaitej wielkości, które się koło Geniczkeska znajdowały. Ciałnina Geniczkeska została w punkcie najwęższym zagrodzoną.

Innych wiadomości o działaniach nieprzyjaciela przeciw Berdianska i Geniczkeska, wyjąwszy te które zakomunikowane były poprzednio przez telegraf, nie otrzymano jeszcze. (Inwalid Ruski).

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Rada Alexandryńskiego instytutu wychowania pań w Nowej Alexandrii, zawiadania rodziców i opiekunów, iż examina roczne w tym zakładzie, zaczęła się 9 (21) a skończyła 11 (23) czerwca.

— Mała liczba pozostałych egzemplarzy dzieła p. n.: „Opisanie lasów Królestwa Polskiego i gubernij zachodnich Cesarstwa Rossyjskiego,” jest do nabycia w księgarniach Friedleina przy ulicy Senatorskiej i Frühlinga przy ulicy Żabięj.

— „Postępowi” powieść przez Henryka Cieszkowskiego, wyszła z druku i znajduje się do nabycia w kantorze gazety Codziennęj, przy zbiegu ulic Przechodniej i Ptasiej za Żelazną bramą, nr. 953. Cena egzemplarza rs. 4 kop. 20 (zl. 8). Powieść ta zajmując w ogóle treści, odznacza się szczególniej wiernem odwzorowaniem najpierwszych salonów literackich Warszawy, a mianowicie poranków niedzielnych i wieczorów poniedziałkowych, a obrazki te w całości samej powieści ciekawe ustępy stanowią.

— W zakładzie artystyczno litograficznym Maximiljana Fajansa, wyszła w tych dniach własnym nakładem Modil-

DZIECIĘ NIEDOLI.

OPOWIADANIE

Przez

Autora Kłopotów Starego Komendanta.

(Ciąg dalszy).

— I gdzie się umieścisz?

— Jeszcze nie wiem gdzie, ale powiedział mi ten pan, że się to zrobi, że mogę być spokojnym. Tylko jutro kazał przyjść na próbę pisma; wiesz, bardzo grzeczny, miły, prosił siedzieć a nawet i jutro na obiad...

— A chwala Bogu, wiesz ci tedy! — A teraz skoro ci tak gładko poszedł interes — odezwał się wesoło koleżka — wiesz co, mieszkaj ze mną, kup sobie trochę mebli, oporządź się jako tako.

— Bardzo dobrze mój kochany, ja też miałem cię o to prosić — pójdźmy zaraz kupić łóżko, stolik, parę krzeseltek, nie wiele mam pieniędzy, ale co mi tam po nich...

I w wypełnieniu tak szczęśliwie powziętej myśli, pobiegli do żydków, kupili kilka starych gratów, ustawili w pokoju, z wielkiem nadwężeniem sku-

rganęj Józia sakiewki, w której pono nie wiele już zostało professorskich dwuzłotówek.

Nazajutrz, młody Żarski stawił się na oznaczoną godzinę, pan protektor przyjął go jeszcze łaskawiej, zasadził do stolika, i nasz bohater niby na próbę, zapisał coś ze sześć arkuszy prośb i różnej treści podań; gdyż ten według stryjaszka znaczny urzędnik, było sobie po prostu spadły z etatu rachmistrz, trudniący się ułatwieniem różnych prywatnych interesów, aby jako tako wyżyć się z dość liczną familją. Podobnie jak Józia, z najzimniejszą krwią i niezwykłą powagą, zwodził biednych interessantów, których los, lub przyjaciele napędzili w jego sieci. — Kręcił, motał, obiecywał, zapewniał najuroczyściej, aby tylko dostać jakiebądź zaliczenie. Zamiast więc przyrzeczonego obiadu, skończyło się na skromniutkiem śniadanku.

Na drugi i trzeci dzień, powtórzyło się toż samo, prób pisma trzeba było coraz więcej, radcy go bardzo chwalili, posada płatna za kilka dni nawet miała być gotową dla młodego pracownika, tylko jeszcze drobne przeszkody jak choroba naczelnika, wyjazd, zatrudnienia i t. p. nieco opóźniały ten interes.

Uszczęśliwiony Józio, jak to mówią sadił się na ładne pismo: kamieniem siedział u pana protektora,

wyroki nie wyroki, pozwy, prośby, komplancje, kopje rozmaite, jak z maszyny, wypadaly szybko z pod ręki Żarskiego.

Już czas podobnej próby trwał ze dwa tygodnie, gdy jednego dnia wróciwszy protektor z miasta, z weselszą miną niż zwykle, powitał naszego Józia donosząc, iż sam radca wziął jego papiery do siebie, że jutro napiszą prośbę do niego, i że znalazł mu bardzo korzystne miejsce u swego krewnego adwokata, gdzie pracując w południowych godzinach, zarobi sobie kilkadziesiąt złotych miesięcznie. Józio omaal nie rzucił mu się do nóg dziękując za taką troskliwość, prosił o adres tego adwokata i z większą jeszcze ochotą wziął się do pisania. — Lecz po godzinie tej pracy, wiedziony ciekawością sobie wrodzoną, zaczął od niechcienia przerzucać papiery swego dobrodzieja rozrzucone po stole; i wystawcie sobie jego zadziwienie, gniew i oburzenie, gdy znalazł między niemi swoje świadectwa prawie nietknięte od czasu, jak je złożył owemu protektorowi. Najoczywiej poznal, iż go niegodnie dotąd oszukiwał, zwłóczył, korzystał z jego pracy i niewiadomości. W pierwszej chwili bolesnego ocucenia, nie wiedział co z sobą robić; jak szalony porwał papiery i pobiegł do domu!

— Mój Boże, mój Boże! za cóż mię tak srogo dotykasz! — zawołał padając nieprzytomnie na no-

